
 

 

COMUNE di ALPETTE 
Città Metropolitana di Torino 

Via Senta n. 22 - 10080 Alpette 

PEC: comune.alpette.to@legalmail.it 

Tel / Fax: 0124 809122 

 

 

 

ORDINANZA N. 2 / 2024 

 

OGGETTO: GIORNATE FAI DI PRIMAVERA - SABATO 23 E 

DOMENICA 24 MARZO 2024 - DISPOSIZIONI INERENTI LA 

VIABILITA' 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

Considerato che il FAI – Delegazione di Ivrea e Canavese e il Gruppo FAI di Ciriè e Valli di 

Lanzo, organizzano per sabato 23 e domenica 24 marzo 2024 le “GIORNATE FAI DI 

PRIMAVERA”;  

Dato atto che la suddetta manifestazione prevede nella Provincia di Torino e nello specifico 

nel Comune di Alpette,  la promozione di beni architettonici e culturali; 

Considerato che il Comune di Alpette è entrato nel circuito del FAI con i seguenti beni 

culturali: 
 

OSSERVATORIO ASTRONOMICO E PLANETARIO ED ECOMUSEO DEL RAME, 

LAVORO E RESISTENZA 
  

Viste le esigenze di regolamentazione del traffico e della viabilità durante la suddetta 

manifestazione; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato 

con D.P.R.  n. 495 del 16 dicembre 1992 e gli artt. 6 e 7 del D.Lgs.  n. 285 del 30 aprile 1992 

e successive modifiche; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 2 gennaio 2024, di nomina del Responsabile del 

Servizio Tributi, Polizia Locale e Polizia Amministrativa; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Al fine di tutelare la pubblica incolumità. 
 

ORDINA 
 

per tutte le categorie di veicoli: 
 

➢ l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

e del DIVIETO DI TRANSITO, sulla Piazza Goglio Battista “Titala”, 

dalle ore 09,00 di sabato 23 marzo 2024 alle ore 20,00 di domenica 24 

marzo 2024; 

➢ l'istituzione del DIVIETO DI TRANSITO sulla Via Sereine (dalla 

Fontana di San Rocco alla Piazza Goglio), sulla Via Senta (nel tratto 



dall'intersezione con Via Pozzo verso la Piazza Goglio), sulla Via 

Sereine (nel tratto dall'intersezione denominata Croceferro verso la 

Piazza Goglio), sulla Via Sereine (interno che sale dalla Piazza Forno 

verso la Piazza Goglio), dalle ore 9,00 di sabato 23 marzo 2024 alle ore 

20,00 di domenica 24 marzo 2024;  

➢ l'istituzione dell'OBBLIGO DI SVOLTA a DESTRA e a SINISTRA, 

all'inizio della Via Sereine (Ecomuseo del Rame) dalle ore 9,00 di 

sabato 23 marzo 2024 alle ore 20,00 di domenica 24 marzo 2024; 

➢ l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

e del DIVIETO DI TRANSITO, sulla Piazza Gran Paradiso, dalle ore 

09,00 di sabato 23 marzo 2024 alle ore 20,00 di domenica 24 marzo 

2024. 

DISPONE 
  

• CHE IL TRANSITO, IN DEROGA, SIA CONSENTITO ESCLUSIVAMENTE AI 

RESIDENTI AL FINE DEL RAGGIUNGIMENTO DELLE PROPRIE 

ABITAZIONI, AGLI ORGANIZZATORI DELLA MANIFESTAZIONE, ALLE 

FORZE DELL’ORDINE ED AI MEZZI DI SOCCORSO; 

• Che venga apposta la segnaletica verticale necessaria a VIETARE LA SOSTA CON 

LA RIMOZIONE FORZATA E A GARANTIRE LA NON TRANSITABILITA'; 

• Che gli Agenti della Forza Pubblica, siano incaricati di vigilare affinché la presente 

Ordinanza venga osservata; 

• Che nei confronti degli eventuali trasgressori si proceda ai sensi delle vigenti norme 

del Nuovo Codice della Strada;  

• Che la presente Ordinanza venga pubblicata ai sensi della Legge n. 69/2009 sull’Albo 

Pretorio on-line del Comune di Alpette. 
 

AVVERTE 
 

• Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente; ovvero potrà 

essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 
 

• In relazione al disposto all’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel 

termine di 60 (sessanta) giorni può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse 

alla opposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 

Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
 

Alpette, 20/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VICE COMMISSARIO 

GOGLIO Donatella  

(Firmato digitalmente) 


